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PANEVĖŽIO ATVIRAS JAUNIMO CENTRAS
2021 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2022-03-02
Panevėžys

I. ĮSTAIGOS VEIKLOS ATASKAITOS SANTRAUKA
Panevėžio atviras jaunimo centras – toliau PAJC, juridiškai įregistruotas 2016 m. rugsėjo 1 d. Pagrindiniai įstaigos tikslai – vykdyti atvirą darbą su jaunimu ir skatinti jaunimo nevyriausybinių organizacijų plėtrą savivaldybės teritorijoje, ugdyti sąmoningą, pilietišką, patriotišką, brandžią, kultūringą ir kūrybingą asmenybę, sugebančią atsakingai ir kūrybiškai spręsti savo problemas ir aktyviai dalyvauti visuomenės gyvenime, taip pat plėtoti jauno žmogaus socialines kompetencijas; vykdyti jaunimo narkomanijos, nusikalstamumo ir teisėtvarkos pažeidimų prevenciją; padėti jaunimui integruotis į kultūrinį, socialinį, ekonominį, pilietinį savivaldybės ir šalies gyvenimą.
Centro vizija: Atviras jaunimo centras-atvira ir saugi erdvė, atitinkanti jaunimo poreikius, pritaikyta atviram darbui su jaunimu ir jaunimo veiklai.

Centro misija: atviras, daugiafunkcis jaunimo saviraiškos, užimtumo, konsultavimo, informavimo centras, atitinkantis jaunimo poreikius, padedantis spręsti jaunimo problemas, stiprinti jaunimo motyvaciją įsitraukti į miesto ekonominį, socialinį, pilietinį gyvenimą, telkiantis dalyvauti sprendžiant jaunimo saviraiškos ir laisvalaikio užimtumo problemas.

Panevėžio atviras jaunimo centras – viešąsias paslaugas teikianti, ne pelno siekianti įstaiga, todėl įstaigos pasiekti rezultatai bei veiklos rodikliai apibrėžiami centre apsilankiusių ir veiklose  dalyvavusių jaunuolių skaičiumi, pateiktų ir sėkmingai įgyvendintų paraiškų skaičiumi, papildomai gautu finansavimu, bei jaunimo organizuotų renginių ir įsitraukusių į įvairias veiklas jaunuolių skaičiumi. 2021 metais pirmąjį pusmetį, kaip ir 2020 metais didžioji dalis centro veiklų vyko nuotoliniu būdu. Centro darbuotojų skaitmeniniai įgūdžiai ir kompetencijos garantavo nenutrūkstamas ir įvairiapuses veiklas, tačiau ilgalaikė įtampa jaunimo tarpe pasireiškė sumažėjusia centro lankytojų motyvacija ir blogėjančia emocine sveikata. 
Nuo 2021 metų liepos 1 dienos, atsižvelgiant į veiklos pobūdį, įstaigos specifiką ir į tai, kad PAJC teikia LR SADM patvirtintame socialinių paslaugų kataloge nurodytas paslaugas, centro išlaikymas finansuojamas iš savivaldybės biudžeto socialinės programos lėšų.
ĮSTAIGOS VEIKLAI ĮTAKOS TURĖJUSIŲ VEIKSNIŲ APŽVALGA

2021 metais didėjo didžiausias leistinas PAJC pareigybių skaičius, buvo patvirtinta nauja PAJC struktūra:

1. Direktorius - 1 etatas,

2. Vyr. buhalteris – 0.5 etato,

3. Specialistas (jaunimo darbuotojas) – 3 etato,
4. Specialistas (jaunimo darbuotojas) darbui su jaunimu gatvėje – 1 etatas,

5. Meno terapeutas – 0.5 etato,

6. Socialinis darbuotojas darbui su jaunimu – 1 etatas,

7. Valytoja – budėtoja – 1 etatas. 
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1 lentelė - PAJC struktūros pokytis 2017-2021 metais
2021 metais PAJC pareigybių skaičius buvo papildytas meno terapeuto ir socialinio darbuotojo pareigybėmis. Dėl darbo specifikos atvirame jaunimo centre (darbas su sunkumus patiriančiais jaunais žmonėmis, šalies vidurkio nesiekiantis darbo užmokestis, ilgos darbo valandos ir darbas savaitgaliais) sunkina naujų ir atsidavusių savo darbui specialistų pritraukimą ir išlaikymą, tačiau komandos narių pokytis per 5 įstaigos gyvavimo metus yra labai nežymus. Visi PAJC darbuotojai turi aukštąjį universitetinį išsilavinimą. Šiuo metu centre 1 darbuotojas studijuoja socialinį darbą, kiti nuolat kelia kvalifikaciją, dalyvauja JRD prie SADM organizuojamuose mokymuose. Darbuotojų psichohigienai metų eigoje buvo organizuojami supervizijų seansai bei individualūs mokymai, skirti atviro darbo su jaunimu principų pagilinimui. 

Lietuvos jaunimo organizacijų taryba pakartotinai patvirtino Panevėžio atvirą jaunimo centrą jaunimo informavimo ir konsultavimo partneriu, teikiančiu jaunimui tiek bendrojo pobūdžio, tiek specializuotas informavimo ir konsultavimo paslaugas Panevėžio regione. 
II. ĮSTAIGOS VYKDYTA VEIKLA IR PASIEKTI REZULTATAI

Veiklos tikslų įgyvendinimas
Siekiant užtikrinti kryptingą įstaigos veiklą, 2021 metams buvo iškelti šie tikslai: 

· Stiprinti tarpinstitucinį bendradarbiavimą;

· Finansinių išteklių valdymas ir lėšų pritraukimas;

· Jaunimo interesus atliepiančių paslaugų teikimo kokybė (veiklų įvairovė, patrauklumas, užtikrinantis jaunų žmonių pritraukimą ir pan.);

· Saugios, socialinę, emocinę gerovę laiduojančios aplinkos kūrimas.

Prie šių tikslų įgyvendinimo prisidėjo PAJC administracija, jaunimo darbuotojai, savanoriai ir miesto jaunimas.

Siekiant pirmojo tikslo, metų eigoje stiprinti ryšiai su Panevėžio miesto gimnazijomis, jų socialiniais darbuotojais, karjeros specialistais. PAJC patalpose surengtos atviros pamokos gimnazijos moksleiviams, pristatoma savanorystė ir jos teikiamos galimybės jauniems žmonėms. Rengiant 2022 metų planus, numatytos bendradarbiavimo galimybės su socialinių paslaugų centro darbuotojais bei globotiniais, vykdyti bendri renginiai.


Pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Kazickų fondu, siekiant programos Uncommon įgyvendinimo Panevėžio regiono jaunuoliams, tam pritaikant Panevėžio atviro jaunimo centro patalpas.


Panevėžio atvirame jaunimo centre metų eigoje pradėjo veikti atviras fotografų klubas, buvo organizuoti lankytojų fotografijos mokymai ir parodos, klubo nariai savo jėgomis ir lėšomis pradėjo studijos remonto darbus, kurie persikėlė į 2022 metus.


Pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su asociacija  „Lietaus vaikai“ – jiems suteikiama galimybė lankytis centre, sutarus iš anksto, vedami dailės terapijos užsiėmimai. 


Dalyvaujama tarpinstitucinio bendradarbiavimo pasitarimuose, bendradarbiaujama su probacijos tarnyba, nuolat dalinamasi informacija apie jaunuolius, kuriems  skirti teismo įpareigojimai lankytis atvirame jaunimo centre.


Pravestas dailės terapijos užsiėmimas J.Miltinio gimnazijos pedagogams, bendras renginys/mokymai apie savanorystę Lietuvos Raudonojo kryžiaus savanoriams, konferencija „Ateitis tavo rankose“, kurios metu supažindinta su įvairiomis profesijomis ir jų atstovais – karo mediku, aktore, pedagogu, kariūne,  fotografu, socialine darbuotoja.


PAJC direktorė yra JRD prie SADM „Inovacijų konkurso jaunimo politikos sirtyje“ komisijos pakaitinė narė. PAJC yra vienas iš Lietuvos atvirųjų jaunimo centrų asociacijos steigėjas, bei asociacijos narys.

Siekiant antrojo tikslo, pateikta paraiška sporto rėmimo fondui (formaliųjų kriterijų vertinimas teigiamas, galutinis atsakymas apie paraiškos finansavimą bus pateiktas 2022 m. pradžioje), pateikta paraiška JRD prie SADM (finansavimo laukia rezerve), pateiktos 5 paraiškos Panevėžio m. savivaldybės organizuojamiems konkursams. (Visos paraiškos, teiktos savivaldybei, parengtos arba neformalių jaunimo grupių arba bendradarbiaujant ir tariantis su jaunimu).
Papildomas finansavimas gautas iš JRD prie SADM, jis skirtas PAJC veikloms – 15987,28 eurų.

Savivaldybei pateiktų paraiškų finansavimas - 2800 eurų (Mokinių savivaldų konferencija 500, gatvės krepšinis 350, Street workout 450, moksleivių užimtumo ir fizinio aktyvumo skatinimui 1000, moksleivių savivaldos skatinimui 500 eurų.
ESFos projektas „Ateities akademija“ – 5317,53 euro;
Bendruomeniškumo skatinimo projektas – 280 eurų; 

Kazickų fondo lėšomis atnaujinamos patalpos pastato III a., pritaikant jas projekto Uncommon veikloms;


Atviras fotografų klubas rėmėjų lėšomis 2021 metų pabaigoje pradėjo remonto darbus fotostudijoje. Abiejų patalpų remonto darbai bus baigti 2022 m. I ketvirtį.

Siekiant trečiojo tikslo specialistas, dirbantis su JIK, dalyvavo nuotoliniuose JIK mokymuose, buvo organizuoti kompanijos „Time to move“ ir „Dalinkis vasara“ renginiai. 
Bendradarbiaujant su visuomenės sveikatos biuru nuosekliai ir nuolat vykdomas informavimas apie sveikatą ir teikiamas mieste sveikatos paslaugas (1 kartą per savaitę), veiklų viešinimas vyksta fb paskyroje Eurodesk atstovybė Panevėžio m. Informacija dalinamasi tikslingai, siekiant, kad pirmiausia ji būtų aktuali Panevėžio m. jaunimui.

Siekiant ketvirtojo tikslo metų eigoje su bendrauta su daugiau nei 40 jaunuolių šeimų nariais, aptariant probacijos skirtus įsipareigojimus ar pastebėjus nesikeičiantį netinkamą elgesį PAJC erdvėse. Buvo teikiama informacija ir pagalba socialiniais, emociniais klausimais – teikiamos kompleksinės konsultavimo ir informavimo paslaugos dėl darbo, studijų, karo tarnybos, laisvalaikio užimtumo, savanorystės, psichologinės pagalbos. Pastebėjus, kai jaunuolis turi asmeninių sunkumų ir jam sutikus, sunkumai buvo aptariami su tėvais ir globėjais, ieškoma sprendimų ar pagalbos būdų. Savaitės eigoje PAJC specialistai - jaunimo darbuotojai savarankiškai reflektuodami mažose grupėse atlieka individualių atvejų analizes. Jiems sudarytos sąlygos turėti intervizijas grupėse su jaunimo darbuotojais iš kitų AJC/AJE. PAJC specialistai - jaunimo darbuotojai metų eigoje dalyvavo daugiau nei 4 supervizijose bei JRD organizuotuose intervizijų mokymuose, kiekvienas specialistas kėlė kvalifikaciją daugiau nei po 32 akademines valandas, kiekvienas dalyvavo ne mažiau nei 2 psichohigienai skirtuose patirtiniuose mokymuose. Visiems specialistams sudarytos vienodos sąlygos dalyvauti visose JRD siūlomose kvalifikacijos kėlimo programose, individualiai aktualiuose seminaruose/ mokymuose, kursuose, kuriuos rengia kiti AJC/ AJE bei atkredituotos mokymo įstaigos, sudarytos sąlygos neakivaizdžiai studijuoti kolegijų ar universitetų programose, savanoriauti. Todėl PAJC specialistų - jaunimo darbuotojų kvalifikacijos yra pakankamos ugdyti PAJC lankytojų emocines kompetencijas, organizuojant renginius, veiklas bei iniciatyvas. 


Metų eigoje buvo suorganizuota daugiau  nei 10 edukacinių renginių, orientuotų į savęs pažinimo, motyvavimo, emocijų valdymo bei savivertės stiprinimo kompetencijų ugdymą, vasaros metu suorganizuotos 2 savaitės trukmės stovyklos jaunimui, skirtos savęs pažinimui per kūrybines, sportines bei edukacines veiklas, kartotinius ir ilgalaikius meno terapijos užsiėmimus lankė:
2 nuolatinės kassavaitinės jaunuolių grupės (19 unikalių jaunuolių)  (ilgalaikiai užsiėmimai); 14+ unikalių jaunuolių, kuriems taikyta ne daugiau nei 2 meno terapijos užsiėmimai; 2 unikalūs jaunuoliai projekto „Judam“ rėmuose (nuotoliniu būdu), individuali vienkartinė konsultacija buvo suteikta ne mažiau nei 15 jaunuolių. Konsultuoti 2 socialinio darbuotojo praktiką (Vilniaus kolegija) atliekantys jaunuoliai.

Metų eigoje buvo suorganizuota daugiau nei 10 edukacinių renginių, orientuotų į savęs pažinimo, motyvavimo, emocijų valdymo bei savivertės stiprinimo kompetencijų ugdymą (konferencijos, seminarai, mokymai, edukacijos, diskusijos, kūrybinė veikla), daugiau nei 10 nuotolinių renginių socialinėms kompetencijoms stiprinti (diskusijos, filmų peržiūros, žaidimai, kūrybinė veikla), daugiau nei 15  neformalaus formato renginių socialiniams įgūdžiams stiprinti (piknikai, sodo darbai, remonto/ tvarkymosi veiklos, kulinarinė veikla, savanorystės akcijos).  

2021 metais PAJC materialinė bazė ir toliau buvo komplektuojama taip, kad pilnai tenkintų įvairių pomėgių jaunimo poreikius. Jaunimui suteikta galimybė sportuoti, piešti, dainuoti, užsiimti keramikos darbais, fotografuoti, muzikuoti. 
2021 metais atvirame jaunimo centre apsilankė 796 unikalūs lankytojai, bendras apsilankymų skaičius – 6300 (2 lentelė).
Vieno jaunuolio apsilankymo atvirame jaunimo centre kaina – 22,46 euro. Vieno jaunuolio apsilankymo kaina 2021 m., palyginus su 2020 m. sumažėjo. 
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2 lentelė – jaunuolių apsilankymų PAJC pokytis 2017- 2021 metais.
2021 metų PAJC finansavimas
	Finansavimas
	Gauta 
	Panaudota

	Darbo užmokestis
	100666,65
	100656,3

	Sodra
	1505,97
	1505,97

	Medikamentai
	99,15
	99,15

	Ryšiai
	1763,77
	1763,77

	Komandiruotės
	2195,58
	2195,58

	Remontas
	10400
	10400

	Kvalifikacija
	681
	681

	Komunalinės paslaugos
	8526,24
	8526,24

	Informacinės technologijos
	1891,54
	1891,54

	Reprezentacinės lėšos
	200
	200

	Kitos prekės
	10147,59
	10147,59

	Soc.parama
	3473,53
	3473,53

	Viso:
	141551,02 eur
	141540,67 eur


2021 m. nebuvo gauta lėšų ilgalaikio turto įsigijimui. Tačiau apie 10 % gauto finansavimo buvo skirta patalpų remontui ir atnaujinimui. Didžioji dalis vidaus remonto darbų yra vykdoma pačių darbuotojų ir savanorių jėgomis. Tai leidžia taupiai naudoti įstaigai skirtą finansavimą, bei užtikrinti jaunuolių įsitraukimą ir jų praktinių įgūdžių mokymą. 
2021 m. Panevėžio m. savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba atliko Panevėžio atviro jaunimo centro auditą. Audituojamas laikotarpis 2019-2021 metai. Audito metų nebuvo nustatyta reikšmingų trūkumų, galinčių turėti įtaką įstaigos veiklos kokybės. Dalis pateiktų rekomendacijų įgyvendinta. 
	
	
	
	
	
	


III. ARTIMIAUSIO LAIKOTARPIO PRIORITETINĖS KRYPTYS

Atsižvelgiant į Panevėžio miesto Jaunimo reikalų tarybos patvirtintus Jaunimo politikos įgyvendinimo prioritetus Panevėžio miesto savivaldybėje 2022 metais, Panevėžio miesto strateginius planus, PAJC uždaviniais numatoma ir išlieka:

1. Individualaus darbo su asmeniu ir šeima stiprinimas.

2. Bendradarbiavimas su socialinių paslaugų teikimo lauke dirbančiomis įstaigomis, organizacijomis, NVO ir pan.
3. Dalyvavimas projektinėse veiklose.
4. PAJC komandos profesinės kompetencijos tobulinimas.
5. Praktinių įgūdžių, kaip naujos darbo su jaunimu formos plėtra atvirame jaunimo centre.
Panevėžio atviro jaunimo centro direktorė


   
Daiva Juodelienė
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Lapas1

				Direktorius		Vyr.buhalteris		Valytoja		Specialistas (jaunimo darbuotojas)		Specialistas gatvės darbuotojas		Meno terapeutas		Socialinis darbuotojas darbui su jaunimu

		2017		1		0.5		1		1.5

		2018		1		0.5		1		1.5

		2019		1		0.5		1		3		1

		2020		1		0.5		1		3		1

		2021		1		0.5		1		3		1		0.5		1






